
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA n°. 450/ 2024
PRISCILLA FERNANDA REIS
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/02/2024 a 08/02/2024
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 432/ 2024
PRISCILLA FERNANDA REIS
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/02/2024
OBJETIVO: Colaborar com o apoio operacional.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 449/ 2024
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/02/2024 a 27/02/2024
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1052492
PORTARIA n°. 426/ 2024
ELIZEU RIBEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 57209006
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
PATRICIA DIAS FERNANDES
MATRÍCULA: 5889005/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RODRIGO LOPES DA COSTA
MATRÍCULA: 54189294
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 08/02/2024 a 09/02/2024
OBJETIVO: Participar do evento .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 377/ 2024
PATRICIA DIAS FERNANDES
MATRÍCULA: 5889005/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 22/02/2024 a 29/02/2024
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 428/ 2024
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: NOVA TIMBOTEUA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 23/02/2024 a 24/02/2024
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 429/ 2024
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/02/2024 a 21/02/2024
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1052464
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Processo e-protocolo nº. 2024/102344 Ref.: Apuração Preliminar nº. 
002/2024
Determino a instauração do competente processo disciplinar em face do 
mesmo para que a luz do contraditório e ampla defesa apurar os fatos ali 
constantes. Publique-se PORTARIA de instauração. Belém/Pa, 18 de março 
de 2024. José Eduardo Soares dos Santos - Corregedor da PCP

Protocolo: 1052487

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 986/2024-DG/CGP, de 11/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Ofício nº 654/2024-CCG, de 
21/02/2024, e demais despachos no Processo nº 2024/195899,

R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 4950/2023-DG/CGP, o servidor FABRÍCIO JOSÉ 
PANTOJA FERREIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57200278/1, como membro da Comissão de Examinadores, desenvolven-
do atividades na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, no período de 
02/11/2023 a 01/11/2025.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 987/2024-DG/CGP, de 11/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Ofício nº 654/2024-CCG, de 
21/02/2024, e demais despachos no Processo nº 2024/195899,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57200278/1, como integrante da Comissão 
de Examinadores instituída pela PORTARIA 4950/2023-DG/DETRAN/PA, 
publicada no DOE 35.586, de 26/10/2023, para desenvolver, no período 
de 12/03/2024 a 01/11/2025, as atividades de Examinador de Trânsito, na 
CIRETRAN “A’” de Castanhal.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 988/2024-DG/CGP, de 11/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Ofício nº 653/2024-CCG, de 
21/02/2024, e demais despachos no Processo nº 2024/195847,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 4950/2023-DG/CGP, os servidores abaixo rela-
cionados, como membros da Comissão de Examinadores, desenvolvendo 
atividades na CIRETRAN “A” de Capanema, no período de 02/11/2023 a 
01/11/2025.

NOME CARGO MATRÍCULA
Rogério Freitas Cabral ASSISTENTE DE TRÂNSITO 57190678/1

João Corrêa da Silva Júnior ASSISTENTE DE TRÂNSITO 57176485/1
Bruno Costa dos Santos MOTORISTA 57227468/1

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 989/2024-DG/CGP, de 11/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Ofício nº 653/2024-CCG, de 
21/02/2024, e demais despachos no Processo nº 2024/195847,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 4950/2023-DG/CGP, o servidor GILSON LEONARDO 
COELHO DE ALMEIDA, Vistoriador, matrícula 5356946/1, como membro da 
Comissão de Examinadores, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de 
Castanhal, no período de 02/11/2023 a 01/11/2025.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 990/2024-DG/CGP, de 11/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Ofício nº 653/2024-CCG, de 
21/02/2024, e demais despachos no Processo nº 2024/195847,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comis-
são de Examinadores instituída pela PORTARIA 4950/2023-DG/DETRAN/
PA, publicada no DOE 35.586, de 26/10/2023, para desenvolverem, no 
período de 12/03/2024 a 01/11/2025, as atividades de Examinador de 
Trânsito, na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará.

NOME CARGO MATRÍCULA
Rogério Freitas Cabral ASSISTENTE DE TRÂNSITO 57190678/1

João Corrêa da Silva Júnior ASSISTENTE DE TRÂNSITO 57176485/1
Bruno Costa dos Santos MOTORISTA 57227468/1

Gilson Leonardo Coelho de Almeida VISTORIADOR 5356946/1

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1107/2024-DG/CGP, de 18/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Ofício nº 655/2024-CCG, de 
21/02/2024, e demais despachos no Processo nº 2024/195957,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 4950/2023-DG/CGP, o servidor JOÃO CARLOS PEN-
NA DE ARAÚJO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209449/2, 
como membro da Comissão de Examinadores, desenvolvendo atividades 
na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, no período de 02/11/2023 a 
01/11/2025.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/03/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral


